
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 27 DEL 30-11-2017 

 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione seconda variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019. 
 
 
L’anno Duemiladiciassette addì Trenta del mese di Novembre alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano:  
Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
BONSI MADDALENA Consigliere SI 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
ZATTI MASSIMO Consigliere SI 
ZATTI NICOLA Consigliere SI 
ALMICI ROBERTO Consigliere SI 
FAVORE CARLO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere NO 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 27 del 30-11-2017 OGGETTO: Esame ed approvazione seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019.    
Il Sindaco comunica che sulla proposta è stato preventivamente acquisito il parere favorevole del Revisore dei 
Conti. Dà comunicazione al consiglio delle principali variazioni di bilancio che riguardano: risparmi da opera 
sull’illuminazione pubblica, su attrezzature informatiche, su arredi scuola materna ed altri capitoli minori e 
stanziamento per adeguamento antincendio scuola elementare che l’istituto comprensivo ha sollecitato in più 
occasioni e sistemazione scuola materna. Spiega che 10.000 euro serviranno per l’acquisto di un nuovo 
autoveicolo per trasporti al CDD, in condivisione con Sale Marasino e Marone, dato che quello attualmente 
usato è inservibile e poco sicuro. Conclude elencando le spese previste per arredi UT, luminarie natalizie e 
manutenzione delle strade.   
Consigliere Marchetti G: chiede a cosa si riferisca l’importo previsto per incarichi professionali.  
Sindaco: risponde che vi rientrano l’incarico per CPI caldaia, asseverazione lavori scuola, frazionamento e 
acustica per la filatura dato che molti vicini segnalano il problema.  
Consigliere Almici R: sostiene che all’apparenza la filatura non è rumorosa oltre il limite.  
Non si registrano ulteriori interventi.  
Esaurito il dibattito  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014 n. 126; 
 
DATO ATTO che: 
• con deliberazione n. 10 del 23.03.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019 e la relativa nota integrativa, unitamente a tutti gli allegati previsti 
dalla normativa; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27.07.2017 è stata approvato 
l'Assestamento generale al bilancio di previsione 2017/2019 ; 

 
CONSIDERATO che: 
• l’articolo 175, comma 2, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede “Le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
• l’articolo 175, comma 3, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede “Le variazioni al bilancio possono 

essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”, tranne quelle previste alle lettere a), b), c), 
d), e), f), g) del medesimo comma, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno; 

 
PRESO ATTO che è emersa la necessità di rimodulare le previsioni di entrata e di spesa del 
Bilancio dell'esercizio in corso così come di seguito specificato: 



 ENTRATA TITOLO DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE PRIMA DELLA VARIAZIONE VARIAZIONE PREVISIONE ATTUALE  Fondo pluriennale vincolato 45.837,75 0,00 45.837,75  Avanzo di amministrazione  92.900,00 0,00 92.900,00 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 674.600,00 0,00 674.600,00 2 Trasferimenti correnti 39.806,00 214,00 40.020,00 3 Entrate extratributarie 372.811,00 -2.400,00 370.411,00 4 Entrate in conto capitale 180.100,00 0,00 180.100,00 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 256.000,00 0,00 256.000,00 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 241.000,00 0,00 241.000,00  Totale 1.903.054,75 -2.186,00 1.900.868,75 SPESA TITOLO DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE PRIMA DELLA VARIAZIONE VARIAZIONE PREVISIONE ATTUALE 1 Spese correnti 1.016.642,00 -9.854,15 1.006.787,85 2 Spese in c/capitale 316.087,75 7.668,15 323.755,90 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 4 Rimborso prestiti 73.325,00 0,00 73.325,00 5 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 256.000,00 0,00 256.000,00 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 241.000,00 0,00 241.000,00  Totale 1.903.054,75 -2.186,00 1.900.868,75   
CONSIDERATA inoltre la necessità di verificare attentamente gli stanziamenti del bilancio di 
previsione pluriennale, con particolare riferimento agli esercizi 2018 e 2019, in quanto, qualora il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020 dovesse essere approvato dopo il 31/12/2017, 
il 2018 dovrà essere gestito in esercizio provvisorio;  
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione – esercizio 2017, per effetto della citata 
variazione, pareggia in €.1.903.054,75;  
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 
apposito parere da parte dell’organo di revisione;  
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b), in ordine alla presente variazione con nota del 27.11.2017, prot. n. 3705 (Allegato C);  
VISTI: 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione consiliare 

n.15/2000; 
• l’art. 42 del d.lgs. n. 267/2000; 



ACQUISITI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Segretario Comunale, Responsabile dell’Area amministrativa-finanziaria, Elisa Chiari, ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;  
TUTTO ciò premesso,   
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Almici. R. e Favore C.) e contrari nessuno, espressi nelle 
forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e votanti,  

D E L I B E R A  
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
2. di variare, come in premessa indicato, il Bilancio di Previsione 2017/2019 (Allegato A);  
3. di variare conseguentemente il Documento Unico di Programmazione (DUP);  
4. di dare atto del permanere degli equilibri generali del Bilancio per l’Esercizio 2017 (Allegato 

B);  
5. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia in 

€.1.903.054,75;  
6. di dare atto che a seguito della presente variazione la spesa di personale rispetta il limite 

calcolato sulla media del triennio 2011-2013, così come previsto dall’art. 1, comma 557-
quater, della L. 296/2006;  

7. di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere del 
27.11.2017, prot. n. 3705 (Allegato C);  

8. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, 1° comma, del d.lgs. n. 267/2000;  

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line;  

10. di dichiarare, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Almici. R. e Favore C.) 
e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267.   

****** 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


